吉 安 职 业 技 术 学 院
吉职院字〔2015〕15 号

关于印发《吉安职业技术学院 2015 年“师德师
风建设与依法治校依法执教学习月” 活动方案》

的通知

各处室（部）、二级学院、四校：

现将《吉安职业技术学院 2015 年“师德师风建设与依法治校

依法执教学习月”活动方案》印发给你们，望遵照执行。

2015 年 4 月 2 日

吉安职业技术学院 2015 年“师德师风建设与依

法治校依法执教学习月”活动方案

一、活动目的

通过开展此次活动，进一步提高学院教师师德师风建设，提

高学院依法治校管理能力，提高教师依法执教能力，努力建设一

支思想品德高、教育理念新、教学业务精、奉献精神强、能胜任

教育改革和发展重任的高素质教师队伍，为把学院打造成省内一

流、全国知名职业院校夯实基础。

二、核心学习内容

师德师风建设类：

《高等学校教师职业道德规范》、《关于加强和改进高校青年

教师思想政治工作的若干意见》、《中共中央宣传部 教育部关于进

一步加强高等学校思想政治理论课教师队伍建设的意见》、《教育

部关于切实加强和改进高等学校学风建设的实施意见》、《全国大

学生思想政治教育工作测评体系》、《教育部关于全面深化课程改

革落实立德树人根本任务的意见》、《教育部等部门关于进一步加

强高校实践育人工作的若干意见》。

依法治校类：

《中华人民共和国高等教育法》、《全面推进依法治校实施纲

要》、《高等学校信息公开办法》、《学校教职工代表大会规定》

依法执教类：

《普通高等学校学生管理规定》、《教育部关于进一步办好五

年制高等职业技术教育的几点意见》、《高等学校学生行为准则》、

《普通高等学校学生安全教育及管理暂行规定》、《学生伤害事故

处理办法》、《吉安职业技术学院考勤管理规定（试行）》、《吉安职

业技术学院教师教学工作规范（试行）》、《吉安职业技术学院教师

赴企业锻炼管理办法》、《吉安职业技术学院教师工作量认定标

准》、《吉安职业技术学院教学、行政责任事故认定及处理办法（试

行）》、《吉安职业技术学院学生学籍管理规定（试行）》、《吉安职

业技术学院学分制管理规定（试行）》、《吉安职业技术学院缓考、

免听、免修、证书免考（置换）管理程序》、《吉安职业技术学院

考试管理规定（试行）》、《吉安职业技术学院考试违规行为认定与

处理办法（试行）》、《吉安职业技术学院学生违纪处分规定》、《吉

安职业技术学院学生毕业资格审查管理办法》。

三、参加对象

学院所管辖的教职工及四校参与学院五专学生教育教学的教

职工。

四、活动时间

2015 年 4 月 8 日—2015 年 5 月 9 日

五、活动安排（见附件）

六、相关要求

1.宣传工作。各单位（部门）要营造浓厚师德师风建设氛围，

认真组织动员，引导广大教师积极投身师德师风与依法治校、依

法执教教育活动。要利用校园网大力宣传师德师风建设与依法治

校、依法执教教育活动的成果，强化广大教职工的职业使命感和

责任感，增强规则意识，为师德师风建设与依法治校、依法执教

营造良好舆论氛围。

2.督促检查。各单位（部门）要把“师德师风建设与依法治

校、依法执教学习月”活动与教育教学工作中心任务结合起来，

通过规范教师从教行为和提高教育教学质量，来体现师德师风与

依法治校、依法执教学习活动的成果。学校将组织专人对单位（部

门）开展活动情况进行督导和检查。

3.长效建设。各单位（部门）要把师德师风建设与依法治校、

依法执教教育纳入教师队伍建设的长远规划，进一步解放思想、

更新观念，大胆创新、积极探索，从思想建设、组织建设、队伍

建设、制度建设和环境建设等方面为师德师风建设与依法治校、

依法执教教育提供强有力的保障，使师德师风建设与时俱进、常

建常新。

4.学习成果。组织开展学习交流会，活动结束后，各单位（部

门）要撰写并提交不少于 3000 字的活动总结，个人要撰写并提交

不少于 1500 字的学习体会。

七、责任部门

1.责任部门：办公室、教务处、人事处、宣传部、监察审计

室。

2.由办公室牵头，汇同教务处、人事处、宣传部、监察审计

室对各部门教师学习活动开展情况进行一次检查，活动结束后将

检查结果统一汇总到办公室。

附件：

活 动 安 排 表

序
号

时间 内容 地点 主讲人 参加人员
责任
部门

1 2015.4.8
“师德师风建设与依法治校、依法执教
学习月”活动动员大会暨专题报告会

行政楼附楼一楼会
议室

校外专家 全体人员 办公室

2 2015.4.15
“如何做一名优秀吉职院人”、“如何做
一名优秀高职教师”思想大讨论

部门自行安排 部门负责人 本部门教师 各部门

3 2015.4.22 依法治校、依法执教学习体会交流 部门自行安排 部门负责人 本部门人员 各部门

4
2015.4.23-2
015.4.30

部门和个人进行依法治校、依法执教及
师德师风情况自查自纠

部门自行安排 部门负责人 本部门人员 各部门

5 2015.5.6 知识测试 4号教学楼 - 全体人员 教务处

6 2015.5.9 总结交流大会
行政楼附楼一楼会

议室
各部门代表 全体人员 办公室